Мировой судья Игушева И.В. Дело №10-45/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Воркута 28 июля 2020 года

Воркутинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Мальцева С.В. 

при секретаре судебного заседания Гуриной Е.В. 

с участием государственного обвинителя Цветкова В.Р. 

защитника - адвоката Чиликова Р.А. 

осужденного ФИО1 

потерпевшей С. 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционному представлению заместителя прокурора г. Воркуты Крюкова В.А. на приговор мирового судьи Тундрового судебного участка города Воркуты Республики Коми от 04 июня 2020 года в отношении ФИО1, родившегося ..., ранее судимого: 13.05.2016 приговором Воркутинского городского суда по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, без ограничения свободы. 08.05.2019 освобожден по отбытию наказания. 

Осужденного 04.06.2020 мировым судьёй Тундрового судебного участка г.Воркуты Республики Коми по ч. 1 ст. 112 УК РФ к наказанию в лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера процессуального принуждения на период обжалования приговора изменена с обязательства о явке на заключение под стражу. Осужденный освобождён от уплаты процессуальных издержек. 

установил :

Приговором мирового судьи Тундрового судебного участка г.Воркуты Республики Коми от 04.06.2020 ФИО1 осуждён по ч.1 ст.112 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Из обстоятельств дела следует, что он в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 20 минут 25.12.2019 находясь в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в ходе возникшего конфликта, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанёс С. не менее 3 ударов локтем правой руки в область грудной клетки, чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения в виде закрытых переломов 4-7 ребер справа, по условным подмышечным линиям, подтвержденными рентгенологическим исследованием, которые квалифицируются как причинившие средней тяжести вред здоровья по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью более 21 дня. 

В апелляционном представлении заместитель прокурора г.Воркуты Крюков В.А. просит приговор мирового судьи Тундрового судебного участка г.Воркуты РК от 04.06.2020г. изменить. Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Судом верно определены обстоятельства, влияющие на назначение наказания, правильно определён вид и размер наказания, Однако приговор суда подлежит изменению, в связи с неправильным применением законодательства. 

Согласно резолютивной части приговора мера пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования изменена с обязательства о явке на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислен со дня вынесения приговора, то есть с 04.06.2020.

Вместе с тем, учитывая положения ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ о зачете в срок лишения свободы времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, началом срока отбывания наказания необходимо признавать день вступления приговора в законную силу, однако, суд необоснованно постановил исчислять срок отбытия наказания ФИО1 со дня вынесения приговора, то есть с 04.06.2020г.

В судебном заседании помощник прокурора г. Воркуты Цветков В.Р. доводы представления подержал в полном объеме. Просил приговор изменить, определить началом исчисления срока отбывания ФИО1 наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Адвокат Чиликов Р.А., осужденный ФИО1 с доводами апелляционного представления согласны. 

Потерпевшая С. согласна с апелляционным представлением.

Заслушав участников процесса, проверив доводы апелляционного представления и исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам:

В соответствии с ч.1 ст.297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым.

Уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено судом в соответствии с положениями ст.ст. 316, 317 УПК РФ, в особом порядке, в соответствие с главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием обвиняемого с предъявленным обвинением. При этом процедура судопроизводства, предусмотренная ст.ст. 314 - 316 УПК РФ, мировым судьей соблюдена. 

Мировой судья пришёл к правильному выводу, что обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 112 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. При назначении наказания судом были учтены характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его семейное положение, наличие рецидива преступлений. 

Мировым судьёй в полной мере учтены и указаны в приговоре все значимые обстоятельства по делу, несправедливым приговор вследствие чрезмерной суровости назначенного наказания не является.

Однако, в соответствии с п. 3 ст.389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке является неправильное применение уголовного закона.

Мировой судья постановил исчислять срок наказания ФИО1 со дня вынесения приговора, то есть с 04.06.2020, тогда как, в соответствии со ст.72 УК РФ, началом срока отбывания наказания необходимо признавать день вступления приговора в законную силу, с зачетом периода нахождения осужденного под стражей.

На основании вышеизложенного приговор мирового судьи Тундрового судебного участка г. Воркуты Республики Коми подлежит изменению в части исчисления срока отбывания ФИО1 наказания - со дня вступления приговора в законную силу.

Иных оснований для изменения приговора суд апелляционной инстанции не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.35 УПК РФ, суд

постановил:

Приговор мирового судьи Тундрового судебного участка г.Воркуты Республики Коми от 04.06.2020 в отношении ФИО2 изменить частично, удовлетворив апелляционное представление прокурора.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, то есть с 28.07.2020. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04.06.2020 по 27.07.2020 из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор оставить без изменения. 

Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его принятия.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, в соответствии с гл. 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий- судья: С.В. Мальцев